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ग्राम पंचायत लुदर महादेव, ववकास खण्ड भोरंज, वजला हमीरपुर के लेखाओं 

का ऄंकेक्षण एवं वनरीक्षण प्रवतवेदन 

ऄववध 01.04.14 से 31.03.17  

भाग- एक  

1 (क) प्रस्तावना :-  

  ग्याहरवें ववत्त अयोग की वसफाररशों के फलस्वरूप वहमाचल प्रदशे पंचायती 

राज ऄवधवनयम 1994 की धारा 118 में संशोधन होन ेव सयुंक्त वनदशेक एवं ईप 

सवचव पंचायती राज ववभाग के पत्र संख्या PCH-HC-(5)C(15)LAD/2006-12669 

ददनांक 07.04.2016 द्वारा पंचायती राज संस्थाओं के ऄंकेक्षण का दावयत्व 

वनदशेक, स्थानीय लेखा परीक्षा ववभाग, वह.प्र., को सौंपे जाने के दवृिगत ग्राम 

पंचायत लुदर महादवे, ववकास खण्ड भोरंज, वजला हमीरपुर के ऄववध 01.04.14 

से 31.03.17 के लेखाओं का ऄंकेक्षण कायय, स्थानीय लेखा परीक्षा ववभाग द्वारा 
दकया गया।   

 ऄंकेक्षण ऄववध के दौरान ग्राम पंचायत में वनम्नवलवखत प्रधान/सवचव काययरत थ:े- 

 प्रधान :- 

क्र॰सं॰  नाम ऄववध 

1   श्रीमवत समंजला दवेी  01.04.14 से 
22.01.16  

2  श्री सुरेन्द्र कुमार  23.01.16 से लगातार  

      सवचव :- 

क्र॰ सं॰  नाम ऄववध 
1  श्रीमवत व्यासा दवेी  01.04.14 से 30.04.15  
2  श्रीमवत ईषा कुमारी  01.05.15 से 31.03.17  

 (ख) गम्भीर ऄवनयवमतताओं का सार:-   

  ग्राम पंचायत लुदर महादवे, ववकास खण्ड भोरंज के लेखाओं ऄववध 

01.04.14 से 31.03.17 के ऄंकेक्षण एवं वनरीक्षण के दौरान पाइ गइ गम्भीर 

ऄवनयवमतताओं का सार वनम्न प्रकार से ह ै।  

क्रoसoं  पैरा सoं  ऄवनयवमतताओं का संवक्षप्त सार  रावश (लाखों में)   

1  4.1  रोकड़ वही का बैंक खातों से वनयमानुसार 

वमलान न करना  

- 

2  5    पंचायत राजस्व वसूली हते ुशेष  0.12  

3  6    ऄनुदान का ईपयोग न करना 19.72  

4   7        औपचाररकताओं को पूणय दकए वबना 

स्टॉक/स्टोर का क्रय करना 

5.59  

5  8         क्रय सामग्री का आन्द्राज भण्डार रवजस्टर 

में न करना 

0.65  

6 9        वनमायण कायों में वनमायण सामग्री की मात्रा 

का ऄवधक क्रय करके भुगतान करन े के 

फलस्वरूप हावन 

0.04  
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भाग- दो 

2 वतयमान ऄंकेक्षण:-  

    ग्राम पंचायत लुदर महादवे, ववकास खण्ड भोरंज, वजला हमीरपुर के 

ऄववध 01.04.14 से 31.03.17 तक के लेखाओं का प्रथम एवं वतयमान ऄंकेक्षण 

श्री संदीप कमल, ऄनुभाग ऄवधकारी द्वारा ददनांक 28.08.17 से 04.09.2017 
तक ग्राम पंचायत कायायलय मे दकया गया । लेखाओं की ववस्तृत जांच हते ुअय एवं 

व्यय के वलए मासों का चयन वनम्न प्रकार से दकया गया।  

ववत्तीय वषय अय व्यय 

2014-15  08/2014  10/2014  

2015-16  06/2015  09/2015  

2016-17 08/2016    01/2017  

  आस ऄंकेक्षण एवं वनरीक्षण प्रवतवेदन का प्रारूपण पंचायत के वनयन्द्त्रण 

ऄवधकारी द्वारा ईपलब्ध करवाइ गइ सूचनाओं एवं ऄवभलेख के अधार पर दकया 

गया ह।ै ईक्त पंचायत द्वारा ऄंकेक्षण को ईपलब्ध करवाइ दकसी भी गलत सूचना/ 

ऄवभलेख के ऄपूणय/ गलत व ईपलब्ध न होने की वस्थवत में ऄंकेक्षण प्रवतवेदन पर 

होने वाल े दकसी भी प्रभाव हतेु स्थानीय लेखा परीक्षा ववभाग, वह.प्र. ईत्तरदायी 

नहीं होगा ।  

3 ऄंकेक्षण शुल्क :-  

  ग्राम पंचायत लुदर महादवे, ववकास खण्ड भोरंज, वजला हमीरपुर के ऄववध 

01.04.14 से 31.03.17 तक के लेखाओं का ऄंकेक्षण शुल्क `6000 बनता ह ै। 

ईक्त ऄंकेक्षण शुल्क की रावश को रेखांदकत बैंक ड्राफ्ट के माध्यम से वनदशेक, 

स्थानीय लेखा परीक्षा ववभाग ( वहoप्रo) वशमला-9 को पे्रवषत करने हते ु ऄंकेक्षण 

ऄवधयाचना संख्या 484(a) ददनांक 04. 09.17 द्वारा ऄनुरोध दकया गया, वजसकी 

ऄनुपालना में पंचायत द्वारा ड्राफ्ट संख्या 930146 (KCCB) ददनांक 08.09.17 के 

माध्यम से ईक्त रावश वनदशेक, स्थानीय लेखा परीक्षा ववभाग (वहoप्रo) वशमला-

171009 को पे्रवषत कर ददया गया।  

4 ववतीय वस्थवत :-    

  ग्राम पंचायत लुदर महादवे द्वारा प्रस्तुत ऄवभलेख के ऄनुसार ग्राम पंचायत के 

ऄववध 01.04.14 से 31.03.17 के लेखाओं की ववतीय वस्थवत वनम्न प्रकार स े

थी:- 

(1) स्व स्त्रौत :-  ग्राम पंचायत लुदर महादवे, के ऄववध 01.04.14 स े

31.03.17 तक की स्व स्त्रौतों की ववत्तीय वस्थवत का वववरण :- 

वषय  ऄथशेष  प्रावप्त  योग  व्यय  ऄवन्द्तम शेष  

2014-15  165232  31223  196455  0  196455  

2015-16  196455  23814  220269  13651  206618  

2016-17  206618  63338  269956  26955  243001  

  ऄनुदान :- ग्राम पंचायत लुदर महादवे, के ऄववध 01.04.14 से 31.03.17 

तक की ऄनुदानों की ववत्तीय वस्थवत का संकवलत वववरण वनम्न प्रकार से ह,ै वजसका 

ववस्तृत वववरण संलग्न पररवशि-1 में भी ददया गया ह ै:-   



3 
 

वषय ऄथशेष प्रावप्त योग व्यय ऄवन्द्तम शेष 

2014-15 634206 1256399 1890605 1395748 494857 

2015-16 494857 2097790 2592647 1573328 1019319 

2016-17 1019319 3989795 5009114 3037012 1972102 

  नोट:- ईपरोक्त ऄनुदान के ददनांक 31.3.2017 के ऄवन्द्तम शेष में हररयाली ऄनुदान 

में जमा 102402 सवम्मवलत नहीं ह ै वजस ेअगामी वषय के ऄथशेष में दशायया जाए 

वजसका ववस्तृत ब्यौरा पैरा 4.2 में ददया गया ह।ै 

  बैंक समाधान वववरणी :- 

  स्व स्त्रौत :- 

  ददनांक 31.03.17 को रोकड़ ववहयों में ऄवन्द्तम शेष : `243001  

  ऄनुदान :- 

  ददनांक 31.03.17 को रोकड़ ववहयों में ऄवन्द्तम शेष : `1972102 

  कुल ऄन्द्तशेष         `2215103  

 ददनांक 31.03.17 को बैंक खातों में ऄवन्द्तम शेष   : `2239496.02 

   ददनांक 31.03.17 को हस्तगत रावश             : `365 

      

बैंक खाता संख्या  रावश   

GEN-A, KCCB -61251  242636   

GEN-B, KCCB -60961  255345  

MP LAD, KCCB -13903  67470  

VKVNY, KCCB -13890  132808   

MMGPY, KCCB - 13889  1276  

SDP, KCCB -13801  2721  

NBA/TSC, KCCB -72758  6562  

IAY, KCCB -72736  2376  

RAY, KCCB- 72769  228  

13th & 14th FC, PNB -39974  1528074.02  

MNREGA, UCO -11403  0  

कुल रावश  2239496.02  

  

Bank Reconciliation Statement 

Particulars Debit Credit 

Balance as per Cash Book as on 31.03.17   2215103  - 

Cheque issued but not cleared up to 31.03.17 

Ch. No 877246 Dated 14.03.17, ` 300/-(MP LAD) 

Ch. No 763949 Dated 08.03.17, ` 4600/-(MP LAD) 

Ch. No 763950 Dated 08.03.17, ` 4600/-(MP LAD) 

Ch. No 549742 Dated 04.02.17, ` 15258/-(13th &14th FC)) 

24758 - 

Cash in Hand (Own Source) - 365  

Balance as per Pass Book  2239496.02 

Total 2239861 2239861 

4.1    रोकड़ वही का बैंक खातों स ेवनयमानुसार वमलान न करना :-  
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  ग्राम पंचायत लुदर महादवे की रोकड़ वही के ऄवलोकन में पाया गया दक 

पंचायत द्वारा ऄंकेक्षण ऄववध के दौरान रोकड़ वही व बैंक खातों का वमलान नहीं 

दकया गया था, जबदक वहमाचल प्रदशे पंचायती राज ( ववत बजट लेख,े संकमय, 

कराधान व भत्ते) वनयम 2002 के वनयम 7(3) व 10(1) के ऄनुसार पंचायतों 

की रोकड़ वही का बैंक खातों से वमलान करना ऄवनवायय था । ऄतः पंचायत द्वारा 

रोकड़ ववहयों का बैंक खाते से वमलान न करना वनयमों के ववरुद्ध होन े के कारण 

ऄवनयवमत ह ै। ऄतः आस ऄवनयवमतता के बारे में ईवचत स्पिीकरण प्रस्तुत करत ेहुए 

पंचायत की रोकड़ ववहयों को बैंक खातों के साथ वमलान दकया जाना सुवनवित 

दकया जाए ।  

4.2   हररयाली के बैंक खातों स ेसंबवन्द्धत रोकड़ वही प्रस्तुत न करना :-  

  जांच में पाया दक पंचायत में वनम्नवलवखत बैंक खाते (हररयाली) खोल ेगय े

थे वजनमें ददनांक 31.03.17 को `102402 जमा थे एवं आन खातों के रख-रखाब 

की रोकड़ वही ऄंकेक्षण के दौरान प्रस्तुत नहीं की गइ, वजससे आन खातों से दकए 

गए व्ययों की जांच नहीं की जा सकी । ऄंकेक्षण के दौरान ऄंकेक्षण ऄवधयाचना 

संख्या 484 ददनांक 31.08.17 द्वारा रोकड़ वही प्रस्तुत करन ेहते ुकहा गया था, 

वजसके सन्द्दभय में पत्र संख्या 4 ददनांक 04.09.17 द्वारा सूवचत दकया गया दक आन 

खातों का रख-रखाव रोकड़ वही में दकया गया ह,ै लेदकन ऄभी ऄधूरी हैं तथा 

शीघ्र पूणय करके प्रस्तुत कर दी जायेगी, वजसे ऄंकेक्षण के पिात अगामी पंचायत के 

ऄंकेक्षण के दौरान प्रस्तुत दकया गया एवं आसकी जांच कर ली गइ थी । ऄतः 

भववष्य में प्रत्येक बैंक खातों का रख-रखाब रोकड़ वही में करना सुवनवित करें । 

खातों का वववरण वनम्नवलवखत ह ै:-  

खाता संख्या ददनांक 31.03.17 को जमा 

रावश 

KCCB- 20025056172  101834/-  

KCCB- 20025053863  568/- 

5    पंचायत राजस्व `0.12 लाख वसूली हेत ुशेष:-  

   पंचायत की स्व स्त्रौतों से प्राप्त अय का संबवन्द्धत ईपलब्ध ऄवभलेख से 

ऄंकेक्षण करन ेपर पाया गया दक मोबाआल टावर फीस एवं शादी पंजीकरण फीस के 

रूप में वसूली हतेु `11700 शेष थी, वजसकी वसूली करना सुवनवित करें । वनम्न 

वववरणानुसार ददनांक 31.03.17 तक पंचायत के राजस्व `11700 की वसूली शेष 

थी। 

1. ऄंकेक्षण के दौरान ऄंकेक्षण ऄवधयाचना संख्या 484 ददनांक 31.08.17 द्वारा 
पंचायत क्षेत्र में स्थावपत कुल मोबाआल टावर की संख्या से ऄवगत करवान ेहतेु कहा 

गया था वजसके सन्द्दभय में पत्र संख्या 4 ददनांक 04.09.17 द्वारा ऄंकेक्षण को 

सूवचत दकया गया दक पंचायत क्षेत्र में एक मोबाआल टावर (एयरटेल) स्थावपत हैं 

वजससे वषय 2012-13 तक नवीनीकरण फीस प्राप्त की गइ ह ैएवं आसके पिात की 

ऄववध की नवीनीकरण फीस बकाया ह ै । ऄतः एयरटेल के मोबाआल टावर की 
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नवीनीकरण फीस `9500 (वषय 2013-14 की `2000  एवं वषय 2014-15 से 

2016-17 तक `2500 प्रवत वषय) की वसूली करना ऄपेवक्षत ह ै । ऄतः `9500 

की वसूली मोबाआल टावर कंपनी से करके ऄनुपालना से ऄंकेक्षण को ऄवगत करवाया 

जाए एवं मोबाआल टावर की नवीनीकरण फीस के रख-रखाब का रवजस्टर तैयार 

करना सुवनवित करें ।  

 2. शादी की पंजीकरण फीस के रूप में `2200 की कम वसूली :-   

   सयुंक्त वनदशेक, पंचायती राज ववभाग की ऄवधसूचना संख्या PCH-

HA(1)8/2013-Marriage 8017-8110 ददनांक 28.10.16 के ऄन्द्तगयत वववाह के 30 

ददन के भीतर पंजीकरण हतेु वववाह पंजीकरण फीस `200 ( बी.पी.एल.पररवार 

`25) एवं 30 ददन के ईपरान्द्त व 90 ददन के भीतर वववाह पंजीकरण फीस `400 

(बी.पी.एल.पररवार `50) प्रवत वववाह की दर से वसूल की जानी ऄपेवक्षत ह ै । 

जांच में पाया दक ऄववध 01.11.16 से 31.03.17 तक ग्राम पंचायत में कुल 

11 वववाह पंजीकरण हुए थे वजसके ऄन्द्तगयत `2200 पंजीकरण फीस के रूप में 

वसूल नहीं दकए गए थे वजस बारे वस्थवत स्पि करें ऄन्द्यथा आसकी वसूली ईवचत 

स्त्रौत से करना सुवनवित करें ।    

6 ऄनुदान `19.72 लाख का ईपयोग न करना :-  

  पंचायत द्वारा ऄनुदानों से संबवन्द्धत ईपलब्ध करवाइ गइ सूचना 

(पररवशि-1) के ऄनुसार ददनांक 31.03.17 तक ऄनुदान `1972102 ईपयोग 

हतेु शेष थी । ग्राम पंचायत द्वारा वववभन्न ववकासात्मक कायों हतेु प्राप्त ऄनुदानों के 
स्वीकृवत पत्र की शतय ऄनुसार ऄनुदान रावश को वववहत ऄववध के दौरान व्यय न 

करने के कारण धन का ऄवरोधन होने के साथ-साथ सरकारी योजनाओं से ग्रामीणों 

को होने वाल ेलाभ से भी वंवचत होना पड़ा । ऄतः ऄनुदान की रावश को वववहत 

ऄववध के दौरान व्यय न करन े के कारणों को स्पि करते हुये सक्षम ऄवधकारी स े

ऄववध बढ़ोतरी की स्वीकृवत प्राप्त करके ईक्त रावश को व्यय करना सुवनवित दकया 

जाये ऄन्द्यथा रावश का प्रत्यापयण संबवन्द्धत संस्था को दकया जाये । 

7  औपचाररकताओं को पूणय दकए वबना `5.59 लाख स्टॉक/स्टोर का क्रय करना :- 

  वह.प्र. पंचायती राज ( ववत बजट लेखे, संकमय, कराधान व भत्ते) वनयम 

2002 के वनयम 67 (4), 67 (5) एवं 69 द्वारा स्टॉक/स्टोर का क्रय करने की 

औपचाररकतायें (वनववदायें आत्यादद अमंवत्रत करना) प्राववधत  ह ै। व्यय वाईचरों के 

ऄंकेक्षण में पाया गया दक पररवशि-2 में ददय े गए वववरणानुसार पंचायत द्वारा 

`558656 के स्टॉक/स्टोर का क्रय वनववदा सम्बन्द्धी औपचाररकताओं को पूणय दकए 

वबना ही दकया गया, जो दक ईक्त वनयमों के ऄनुसार न होने के कारण ऄवनयवमत 

व अपवतजनक ह ै। ऄतः स्टॉक/स्टोर का क्रय वनयमानुसार न करन ेके कारणों को 

स्पि करते हुये आस ऄवनयवमतता को सक्षम प्रावधकारी की स्वीकृवत स े वनयवमत 

करवाया जाए तथा भववष्य में वनयमानुसार ही स्टॉक/स्टोर का क्रय दकया जाना 

सुवनवित दकया जाए ।  

8 क्रय सामग्री `0.65 लाख का आन्द्राज भण्डार रवजस्टर में न करना :- 
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  वह.प्र. पंचायती राज ( ववत बजट लेख,े संकमय, कराधान व भत्ते) वनयम 

2002 के वनयम 69, 70 एवं 71 में क्रय की गइ सामग्री के भण्डार रवजस्टर में 

आन्द्राज करन,े जारी करन ेएवं भण्डारण संबवन्द्धत औपचाररकतायें प्राववधत ह ै। व्यय 

वाईचरों के ऄंकेक्षण में पाया गया दक पररवशि-3 में ददए गए वववरणानुसार पंचायत 

द्वारा `65300 की क्रय की गइ सामग्री का आन्द्राज भण्डार रवजस्टर में नहीं दकया 

गया था, जो दक ईक्त वनयमों के ऄनुसार न होन े के कारण ऄवनयवमत व 

अपवतजनक ह ै । ऄतः स्टॉक/स्टोर का आन्द्राज वनयमानुसार भण्डार रवजस्टर में न 

करने के कारणों को स्पि करते हुय े समस्त क्रय की गइ सामग्री का आन्द्राज 

वनयमानुसार भण्डार रवजस्टर में करना सुवनवित करें ।  

9 वनमायण कायों में वनमायण सामग्री की मात्रा का ऄवधक क्रय करके भुगतान करन ेके 

फलस्वरूप `3800 की हावन :-  

1. “वन. वषायशावलका नजदीक शमशान घाट, झांडवी  माप पुवस्तका 7717 पृष्ठ 

9-13 में ईक्त वनमायण कायय के पररमाप की प्रवववियों की जांच में पाया दक आस 

कायय के वलए सीमेंट, रेत व बजरी की खपत से संबवन्द्धत वनम्नवलवखत मदों का 

वनष्पादन दकया गया था, वजसके वलए वनयमानुसार वनम्नवलवखत सामग्री की खपत 

ऄपेवक्षत थी :  

मद का नाम व वनष्पाददत मात्रा  सीमेंट की ऄपेवक्षत मात्रा  रेत  की ऄपेवक्षत 

मात्रा  

बजरी  की 

ऄपेवक्षत मात्रा  

P/L C:C 1:2:4,  

 1.29 CUM  

1.29  X 6.40 = 8 बैग  1.29  X 0.445 = 

0.57 CUM  

1.29 X 0.89  = 

1.15 CUM  

P/L C:C 1:1.5:3,  

 7.48 CUM  

7.48 X 8 = 60 बैग  7.48 X 0.47 = 

3.52 CUM  

7.48 X 0.89  = 

6.66 CUM  

P/L C:C 1:3:6,  

 3.79 CUM  

3.79 X 4.40 = 17 बैग  3.79 X 0.47 = 

1.78 CUM  

3.79 X 0.89  = 

3.37 CUM  

सामग्री की कुल ऄपेवक्षत खपत  85 बैग  5.87 CUM  11.18 CUM  

 

   जांच में पाया दक ईक्त कायय में मानकों के ऄनुसार रेत की ऄपेवक्षत 5.87 CUM मात्रा के 

स्थान पर भण्डार रवजस्टर के पृष्ठ – 57 एवं 76 से 9.20 CUM रेत की मात्रा जारी की गइ थी 

जोदक सही प्रतीत नहीं होती, वजस बारे ऄंकेक्षण ऄवधयाचना संख्या 484 ददनांक 31.08.17 द्वारा 

वस्थवत स्पि करन ेहते ुकहा गया था वजसके सन्द्दभय में पत्र संख्या 4 ददनांक 04.09.17 द्वारा सूवचत 

दकया गया दक ईक्त कायय में रेत व बजरी की बराबर मात्रा का प्रयोग दकया गया था जोदक मानको 

के ऄनुसार सही नहीं ह ै। ऄतः   ऄवधक प्रयोग की गइ रेत की मात्रा 3.33 CUM (9.20-5.87) 

मात्रा की रावश `3800 (3.33 x 1141) की वसूली ईवचत स्त्रौत से करना सुवनवित 

करें एवं ऄनुपालना स ेऄंकेक्षण को ऄवगत करवाए।ँ  

10 खाता ववहया ँतैयार न करना :-  

   जांच में पाया दक पंचायत में वषय 2014-15 में खाता ववहयाँ तैयार नहीं 

की गइ थी जबदक पंचायती राज ववत्त वनयम 29(1) के ऄन्द्तगयत प्ररूप-7 व ववत्त 

वनयम-4 के ऄनुसार खाता ववहयाँ तैयार करना ऄपेवक्षत थी । वजनके ऄभाव में आस 
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बात की पुवि नहीं हो सकी दक दकसी ववशेष कायय हतेु दकतनी रावश प्राप्त की गइ, 

दकतनी रावश व्यय की गइ थी एवं दकतनी रावश शेष थी । ऄतः खाता ववहया ँ

तैयार न करन ेका औवचत्य स्पि करें एवं वनयमों के ऄनुसार खाता ववहया ँतैयार 

करना सुवनवित करें ।  

11 वववहत रवजस्टरों का रख रखाब न करना :- 

  वह.प्र. पंचायती राज ( ववत बजट लेख,े संकमय, कराधान व भत्ते) वनयम 

2002 के वनयम 29 से 31 के ऄन्द्तगयत पंचायत द्वारा वववभन्न रवजस्टरों/ऄवभलेखों 
का रख रखाब दकया जाना ऄवनवायय था । ऄंकेक्षण के दौरान पाया गया दक पंचायत 

द्वारा वनम्न रवजस्टरों/ऄवभलेखों का रख रखाब नहीं दकया गया था, जो दक 

ऄवनयवमत व अपवतजनक ह ै। ऄतः वनयमानुसार आन ऄवभलेखों व रवजस्टरों का रख 

रखाब दकया जाना सुवनवित दकया जाए ।  

1. ऄनुदान रवजस्टर  

2. यात्रा भत्ता वबल का जांच पड़ताल रवजस्टर ।  

3. गृहकर रवजस्टर का ईवचत रख-रखाव न करना ।  

4. ऄवग्रम रवजस्टर तैयार न करना ।  

5. रसीद बुकों का आन्द्राज भण्डार रवजस्टर में न करना ।   

6. मोबाआल टावर की नवीनीकरण फीस के रख-रखाव का रवजस्टर तैयार न 

करना ।  

12 प्रत्यक्ष सत्यापन :- 

  वह.प्र. पंचायती राज (ववत बजट लेख,े संकमय, कराधान व भत्त े) वनयम 

2002 के वनयम 73 के ऄन्द्तगयत पंचायत के भण्डार का प्रत्येक 6 माह बाद प्रत्यक्ष 

सत्यापन दकया जाना ऄपेवक्षत ह,ै परन्द्तु ऄंकेक्षण के दौरान पाया गया दक पंचायत 

द्वारा भण्डार का वनयमानुसार सत्यापन नहीं दकया गया ह ैवजस बारे में वस्थवत स्पि 

की जाए तथा आस सन्द्दभय में ऄपेवक्षत काययवाही ऄमल में लाकर ऄनुपालना स ेआस 

ववभाग को ऄवगत करवाया जाए ।   

13 लघ ुअपवत वववरवणका :- आसे ऄलग से जारी नहीं दकया गया ऄवपतु छोटी -2 

अपवतयों का ऄंकेक्षण के दौरान ही वनपटारा कर ददया गया। 

14 वनष्कषय :- लेखों में सुधार की अवश्यकता ह ै। 

 

  gLrk@& 

¼Kku pUn “kekZ½ 

  lgk;d funs”kd 

  LFkkuh; ys[kk ijh{kk 

  fgekpy izns”k] f”keyk&171009 

  Qksu ua0 0177&2620046 

i`"Bkadu la[;k%& fQu ¼,y0,0½ ,p ¼iap½ ¼15½¼6½ 35@2017 [k.M&1&848&851 fnukad03-02-2018 

f”keyk&09 

Ikzfrfyfi%& fuEu dks lwpukFkZ@vko”;d dk;Zokgh gsrq izsf"kr gS%& 
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 1 funs”kd] iapk;rh jkt foHkkx fg0iz0] dqlqEiVh] f”keyk&171009 dks iSjk la[;k 1 ¼[k½ esa 

of.kZr vfu;ferrkvksa ij lEcfU/kr iapk;r lfpo dks vko”;d dkjZokbZ djus ds fy, 

funsZ”k tkjh djus gsrq izsf"kr gSA 

 2 ftyk iapk;r vf/kdkjh] gehjiqj] ftyk gehjiqj] fg0iz0 

 3 [k.M fodkl vf/kdkjh] fodkl [k.M HkksjUt] ftyk gehjiqj fg0iz0 

iathd`r 4 lfpo] xzke iapk;r yqnj egknso fodkl [k.M HkksjUt] ftyk gehjiqj fg0iz0 dks bl 

vk”k; ds lkFk izsf"kr dh tkrh gS fd og bl vads{k.k izfrosnu ij mfpr dkjZokbZ djds 

lfVIi.k mrj bl foHkkx dks ,d ekg ds Hkhrj Hkstuk lqfuf”pr djsaA 

 

  gLrk@& 

  ¼ Kku pUn “kekZ ½ 

  lgk;d funs”kd 

  LFkkuh; ys[kk ijh{kk 

  fgekpy izns”k] f”keyk&171009 

  Qksu ua0 0177&2620046 

  


